
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI 
EDIÇÃO Nº 31 – MAR/2024                 CUITEGI/PB, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024                                 Pág. 01 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

OBJETO: Execução dos serviços de Pavimentação em Paralelepípedos e 

Drenagem Superficial de diversas Ruas no Conjunto Antonio Amaro, Zona 
Urbana – Cuitegi-PB, de conf. a TRANSFERÊNCIA ESPECIAL – EMENDA 

PARLAMENTAR 107/2023, GOVERNO DA PARAÍBA. REGIME DE 

EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. FUNDAMENTO 

LEGAL: TOMADA DE PREÇOS Nº 08.2023. REGIMENTO: Lei Federal 

8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO: RECURSOS: EMENDA 
PARLAMENTAR 107/2023 – GOVERNO DA PARAÍBA / PREF. 

MUNICIPAL – LEI ORDINÁRIA 057/2023. 21.000 – 26.782.0006.1027 – 

449051.99 – 1.701.3110 – OBRAS E INSTALAÇÕES. PRAZO 

EXECUÇÃO: 03 (três) meses. PRAZO VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 

(cinco) meses. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CUITEGI/PB e PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS 

LTDA, CNPJ: 35.670.929/0001-02, CT Nº 067/2024 – 11.03.2024 – R$ 

158.130,28 – Cento e cinquenta e oito mil, cento e trinta reais e vinte e oito 

centavos. PUBLIQUE-SE PARA SUA EFICÁCIA.  

 

GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2024 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 

Dispensa de Licitação nº DV00001/2024, que objetiva: Prestação de Serviços 

de Assessoria Técnica na área de saúde, melhorando no financiamento, com 
captação de recursos federais através de emendas ou programas, além de 

acompanhamento dos Sistemas Ministeriais incluindo credenciamentos e 

adesões, monitoramento interno da atenção primária em Saúde, média e alta 
complexidade, elaboração de projetos para ampliação de serviços da Secretaria 

Municipal de Saúde de Cuitegi/PB.. RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 
DO BREJO LTDA – 08.435.960/0001-96 - R$ 28.800,00 – VINTE E OITO 

MIL E OITOCENTOS REAIS. 

Cuitegi - PB, 07 de março de 2024 

 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM- Gestora 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00001/2024. OBJETO: Prestação 

de Serviços de Assessoria Técnica na área de saúde, melhorando no 
financiamento, com captação de recursos federais através de emendas ou 

programas, além de acompanhamento dos Sistemas Ministeriais incluindo 

credenciamentos e adesões, monitoramento interno da atenção primária em 
Saúde, média e alta complexidade, elaboração de projetos para ampliação de 

serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Cuitegi/PB. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 75, inciso II e § 2º, da Lei nº 14.133/21. SOLICITAÇÃO: 
Coordenadoria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Gestora, em 07.03.2024. 

 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM– Gestora 

 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO – DISPENSA º DV00001/2024 

 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, 

que objetiva: Prestação de Serviços de Assessoria Técnica na área de saúde, 

melhorando no financiamento, com captação de recursos federais através de 
emendas ou programas, além de acompanhamento dos Sistemas Ministeriais 

incluindo credenciamentos e adesões, monitoramento interno da atenção 

primária em Saúde, média e alta complexidade, elaboração de projetos para 
ampliação de serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Cuitegi/PB. 

DESIGNO as servidoras CRISTIANA SANTOS NASCIMENTO e SANDRA 

VALÉRIA LOPES DA SILVA, como Fiscal e Gestora, respectivamente, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00001/2024, especialmente 

para fiscalizar e acompanhar a execução do referido contrato. 

Cuitegi - PB, 11 de março de 2024 

 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM– Gestora 

 

 



EDIÇÃO Nº 31 – MAR/2024                 CUITEGI/PB, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024                                 Pág. 02 
 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria Técnica na área de saúde, 

melhorando no financiamento, com captação de recursos federais através de 
emendas ou programas, além de acompanhamento dos Sistemas Ministeriais 

incluindo credenciamentos e adesões, monitoramento interno da atenção 

primária em Saúde, média e alta complexidade, elaboração de projetos para 
ampliação de serviços da Secretaria Municipal de Saúde de Cuitegi/PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00001/2024. 

DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS: 40.100 – 10.301.0004.2054 / 
10.301.0004.2067 - 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica VIGÊNCIA: 31.12.2024. PARTES CONTRATANTES: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI e CLÍNICA DE FISIOTERAPIA DO 
BREJO LTDA, CNPJ 08.435.960/0001-96: CT Nº 063/2024 – 11.03.2024 - - 

R$ 28.800,00 – VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS REAIS. 

. 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM– Gestora 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2024 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 

Dispensa de Licitação nº DV00002/2024, que objetiva: Prestação de serviços 

técnicos especializados prestados presencialmente junto ao Fundo Municipal 
de Saúde de Cuitegi na alimentação do SISTEMA DE INFORMAÇÃO DA 

SAÚDE, período compreendido de março a dezembro de 2024. Carga horária 

semanal: 30 (trinta) horas. RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: MARIA LÚCIA ALVES BRITO - MEI – 

15.209.023/0001-88 - R$ 11.000,00 – onze mil reais. 

Cuitegi - PB, 07 de março de 2024 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM- Gestora 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00002/2024. OBJETO: Prestação 

de serviços técnicos especializados prestados presencialmente junto ao Fundo 
Municipal de Saúde de Cuitegi na alimentação do SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO DA SAÚDE, período compreendido de março a dezembro 

de 2024. Carga horária semanal: 30 (trinta) horas,. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 75, inciso II e § 2º, da Lei nº 14.133/21. SOLICITAÇÃO: Coordenação 

de Saúde. RATIFICAÇÃO: Gestora, em 07.03.2024. 
 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM– Gestora 

 

 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO – DISPENSA º DV0002/2024 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, 

que objetiva: Prestação de serviços técnicos especializados prestados 

presencialmente junto ao Fundo Municipal de Saúde de Cuitegi na alimentação 
do SISTEMA DE INFORMAÇÃO DA SAÚDE, período compreendido de 

março a dezembro de 2024. Carga horária semanal: 30 (trinta) horas. 

DESIGNO as servidoras CRISTIANA SANTOS NASCIMENTO e SANDRA 
VALÉRIA LOPES DA SILVA, como Fiscal e Gestora, respectivamente, do 

contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00002/2024, especialmente 

para fiscalizar e acompanhar a execução do referido contrato. 
Cuitegi - PB, 11 de março de 2024 

 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM– Gestora 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados prestados 

presencialmente junto ao Fundo Municipal de Saúde de Cuitegi na alimentação 
do SISTEMA DE INFORMAÇÃO DA SAÚDE, período compreendido de 

março a dezembro de 2024. Carga horária semanal: 30 (trinta) horas. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2024. 
DOTAÇÃO: RECURSOS FUS: 40.000 – 10.301.0004.2067 - 3.3.90.39.99 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 

31.12.2024. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CUITEGI e MARIA LÚCIA ALVES BRITO - MEI, CNPJ 

32.917.300/0001-14: CT Nº 064/2024 – 11.03.2024 - - R$ 11.000,00 – ONZE 

MIL REAIS, período compreendido de março a dezembro de 2024. 
. 

ROSANE DE OLIVEIRA SERAFIM– Gestora 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUITEGI/PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2024 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 

instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00001/2024, que objetiva: Prestação de Serviços 

de Assessoria Técnica prestada presencialmente por meio de monitoramento e 

avaliação dos sistemas da rede SUAS, tais como: gestão do Cadastro Único e 
Programas Sociais, (coleta de dados e inserção de dados no Sistema de 

Cadastramento Único); SAA, CAD. SUAS, SUAS WEB, CECAD, SISC, 

PRONTUÁRIO SUAS, e GERENCIALMENTE DE ARQUIVO. Carga 

horária semanal: 24 (vinte e quatro) horas, distribuídas igualmente nas 

segundas, terças e quartas feiras. Período compreendido de março a dezembro 

de 2024; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: EMÍDIA DOS SANTOS ALVES – 40.267.048/0001-85 - R$ 

25.000,00 – VINTE E CINCO MIL REAIS. 

Cuitegi - PB, 11 de março de 2024. 

LIDIANE COELHO DA COSTA – Gestora 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00001/2024. OBJETO: Prestação 

de Serviços de Assessoria Técnica prestada presencialmente por meio de 

monitoramento e avaliação dos sistemas da rede SUAS, tais como: gestão do 
Cadastro Único e Programas Sociais, (coleta de dados e inserção de dados no 

Sistema de Cadastramento Único); SAA, CAD. SUAS, SUAS WEB, CECAD, 

SISC, PRONTUÁRIO SUAS, e GERENCIALMENTE DE ARQUIVO. 
Carga horária semanal: 24 (vinte e quatro) horas, distribuídas igualmente nas 

segundas, terças e quartas feiras. Período compreendido de março a dezembro 
de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II e § 2º, da Lei nº 

14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Gabinete da Gestora RATIFICAÇÃO: 

Gestora, em 11.03.2024. 
 

LIDIANE COELHO DA COSTA – Gestora 

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUITEGI/PB 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO – DISPENSA º DV00001/2024 

 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, 

que objetiva: Prestação de Serviços de Assessoria Técnica prestada 
presencialmente por meio de monitoramento e avaliação dos sistemas da rede 

SUAS, tais como: gestão do Cadastro Único e Programas Sociais, (coleta de 

dados e inserção de dados no Sistema de Cadastramento Único); SAA, CAD. 
SUAS, SUAS WEB, CECAD, SISC, PRONTUÁRIO SUAS, e 

GERENCIALMENTE DE ARQUIVO. Carga horária semanal: 24 (vinte e 

quatro) horas, distribuídas igualmente nas segundas, terças e quartas feiras. 
Período compreendido de março a dezembro de 2024. DESIGNO as servidoras 

JAQUELINE SARAIVA SANTOS e ELIZÂNGELA SANTOS DO 

NASCIMENTO, como Fiscal e Gestor, respectivamente, do contrato 
decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00001/2024, especialmente para 

fiscalizar E acompanhar a execução do referido contrato. 

Cuitegi - PB, 11 de março de 2024 

LIDIANE COELHO DA COSTA – Gestora 

 

 

 



EDIÇÃO Nº 31 – MAR/2024                 CUITEGI/PB, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024                                 Pág. 03 
 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUITEGI/PB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria Técnica prestada 
presencialmente por meio de monitoramento e avaliação dos sistemas da rede 

SUAS, tais como: gestão do Cadastro Único e Programas Sociais, (coleta de 

dados e inserção de dados no Sistema de Cadastramento Único); SAA, CAD. 
SUAS, SUAS WEB, CECAD, SISC, PRONTUÁRIO SUAS, e 

GERENCIALMENTE DE ARQUIVO. Carga horária semanal: 24 (vinte e 

quatro) horas, distribuídas igualmente nas segundas, terças e quartas feiras. 
Período compreendido de março a dezembro de 2024. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00001/2024. DOTAÇÃO: RECURSOS 

PRÓPRIOS/IGD/PBF 20.900 – 08.244.0010.2033 / 08.244.0010.2045 – 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA 

31.12.2024. PARTES CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CUITEGI e EMÍDIA DOS SANTOS ALVES, 
CNPJ 40.267.048/0001-85 CT Nº 062/2024 – 11.03.2024 - R$ 25.000,00 – 

vinte e cinco mil reais.. 

 

LIDIANE COELHO DA COSTA – Gestora 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

O(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do 
Município de Cuitegi – PGM. 

 

Resolve: 

 

1. Pelo INDEFERIMENTO do requerimento: 

 
REQUERENTE: JOSIMERE MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE 

DUTRA 

ASSUNTO: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PARECER JURÍDICO nº 003/2024 

 
Cuitegi/PB, 11 de Março de 2024. 

 

 

GARDÊNIA BRAZ MARTINS 

                                                   SECRETÁRIO(A) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDIÇÃO Nº 031 – MAR/2024 
CUITEGI/PB, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 

 

 

 


